
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA V  AMBlEN ÍE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

L ÍI í. Unidad de Gestion Supervision Inspeccion y Vigilancia Comercial 

: Dirección General de Gestión Comercial 

A 4 Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/16516/2017 

Ciudad de Mexico, a 19 de diciembre de 20172 

Dirección de Gestion, Expendi Año del Ceriteçario de la Promulgación de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

RODRIGO MEDINA DÍAZ. 

REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIOS KANASÍN, S.A DE C.

P R E S E N T E  

Bitácora: 09/DGA07 16/10/17 

Con referencia al escrito sin número de fecha 24 de octubre de 2017, ingresado en la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

(AGEICA) el día 31 del mismo mes y año y turnado a esta Dirección General de Gestión 

Comercial (DGGC), por medio del cual el C. RODRIGO MEDINA DIAZ en su carácter de 

Representante Legl de la empresa SERVICIOS KANASIN, S.A. DE C.V. en lo sucesivo el 

Regulado, solicita la modificación de plazo a la resolución favorable de la Manifestación de 

Impacto Ambiental, Modalidad Particular (MIA-P) mediante oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre de 2016 para el proyecto 

denominado "Estación de Servicio Urbana Denominada Américas II" en lo sucesivo el 

Proyecto con ubicación en Calle 55, N° 876 X 55 Diag Y 108, Fraccionamiento Las Américas II, 

Municipio de Mérida, Estado de Yucatán lo anterior debido a que recientemente obtuvieron la 
licencia de construcción misma que era necesaria para poder iniiar los trabajos de preparación 

del sitio y construcción. 

De acuerdo a lo anterior y una vez revisada y evaluada la información presentada por el 

Regulado, le informo lo siguiente: 

CONSIDERANDO: 

1. Qtie el Reguado se dedica al expendio de petrolíferos, por lo que sus actividades 

corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de 

conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción Xl inciso e) de la Ley de la 

MVAG.:,  
Página 1 dd 4 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col, San Lorenzo Tialtenango, Del. Muei Hidalgo, C.P. 11210. Liudad de México 
Tel (55) 9126 0100 - www.asea.goftmx 

L,'. A?'c Ncci de SeuçQaa indusiral y de oCCC: el Meo,z A¡-1,iiE:nte del 5r H,lroc,eur3s Z1,rOIC & cr3' AS1A' 

y as pal.ebraS Agersrr .ds 5eurkiad. tnerg. y A'Ieni5' CGT1O parte de su iden:cad 'istitjr,eeI 

9 

Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante 
legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre y firma de la persona 
que  recibe  el  documento, 
artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y artículo 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.



ASE/ 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/16516/2017 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos. 

Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por el 

Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII, 18 fracción III y 

XVIII y  37 fracción y del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que el Proyecto fue autorizado previamente en materia de Impacto Ambiental por esta 

AGENCIA mediante el oficio resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de 
noviembre de 2016 y en el cual se le otorgó una vigencia de 01 año para Ja etapa de 

preparación del sitio y construcción, mismo que fue notificado en fecha 28 de noviembre de 

2016. 

Que eJ 31 de octubre de 2017, se recibió en esta AGENCIA el escrito de fecha 24 deI mismo 

mes y año, mediante el cual el Regulado solicita la modificación al proyecto autorizado en 

materia de impacto ambiental, mencionando a la letra lo siguiente. 

Tenerme por presentado Ampliación al plazo de construcción establecido en e! Resolutivo 
ASEA/UGS!VC/DGGC1583912016 del 16 de noviembre 2016 y  notificado el 28 de noviembre 
de 201 6, respecto al expediente citado al rubro...' 

Que esta DGGC considera que la modificación solicitada del Proyecto por el Regulado, se 

refiere únicamente a la ampliación de plazo de las obras y actividades del Proyecto en 

cuestión, sin que ello implique afectación alguna al contenido de la autorizáción emitida 
mediante el oficio resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre 

de 2016; por lo que se cumple con el supuesto previsto por el. artículo 28 fracción II del 
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia 

de Evaluación del Impacto Ambiental. 

En virtud de lo anterior, y con fundamento en los artículos 1, 2. 3 fracciones VIII y Xl inciso e), 4, 

5 fracción XVIII, 7 fracción 1, de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 5 fracción X y XVIII, 28 fracción II y  30 

de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 16 fracción X de la Ley 

Federal de Procedimiento Administrativo; 5 inciso D) fracción IX y  28 fracción II del Reglamento 

de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de 

Impacto'Ambiental;  4 fracción XXVII, 18 fracción ¡II y 37 fracción y del Reglamento Interior de la 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medo Ambiente del Sejfor 

Página 2 de 4 

'. No 20. Co]. 5oi Lrnzo T  iItn,:r O. OH idHa, C.P. Li 210. (Oi.; d' 

Tel: (55) 9126 0100 www job. mx 

LA Aca Nzcofl 04 5egurad lfl(lu$n3I y ri€ Proeci.níl al Meiio 'rc GI or Hidrocarburos tarnojt okza ,'I rór' m A A 

y 1a.z p'.laIYas 0" S,'tirdad. irr ,  ., a'o. ÇtI.CIZ.iT 

/ 



ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

NERGA Y AMNENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA! UGSIVC/DGGC/16516/2017 

Hidrocarburos, así como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General 

en ejercicio de sus atribuciones: 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- OTORÇAR un plazo adicional por 12 (doce) meses para lrealización de las obras 
y actividades relacionadas con la preparación del sitio y construcción del Proyecto, mismo que 
se contará a partir del día siguiente a la fecha del vencimiento del plazo otorgado en el oficio 

ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre de 2016;  toda vez que la 
modificación solicitada no altera el contenido de la autorización, contenida en el oficio resolutivo 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre de 2016 y  de conformidad con 

lo descrito en los Considerandos III a V del presente resolutivo.. 

SEGUNDO. - La vigencia podrá ser ampliada a solicitud del Regulado previa acreditación de 
haber cumplido satisfactoriamente con lo establecido en el oficio resolutivo 

ASEA/UG5IVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre de 2016, emitido para el 

Proyecto. Para lo anterior deberá solicitar por escrito a la DGGC la aprobación de su solicitud, 

previo a la fecha de su vencimiento. En caso de que el Reguladopretenda la realización de obras 

y/o actividades adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente a esta 

DGGC para que determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con 
la legislación ambiental vigente. 

1 ERCERO. - La modificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a lo establecido en el oficio 
resolutivo ASEA/UGSIVC/DGGC/5839/2016 de fecha 16 de noviembre de 2016, así como en 

los demás documentos oficiales que se hayan emitido con relación al Proyecto; esta 
modificación quedará vigente para todos los efectos a que haya lugar. 

CUARTO.- Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de 

Administración de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES 
administrativas de carácter general que establecen /os Lineamientos para la conformación, 
implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, 
Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al 
Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 

Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de 

conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA. - 

11 V A G.' 

Página 3 de 4 

Av. 5 de Moyo. No 290, Co Sin Lorenzo TIaiie::a:igo Del. iue! HidoL;o. O 11210. Ciudad de Mxioo. 

Tel: (55) 9126 0100 - www.asea.gobriix 

N o-'.r Se.O! Irw.' rOl y i' rotecc: .I Mo Aililliente del Sec -iI, c r uuaa el.aC'n:mo 'ASEA 
)( SrJfJ)d z çr..,ri) ......-. 

/ 



SEMARNi\T Q ASEA 
AGENCIA DE SEGURiDAD. 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UG5IVC/DGGC/16516/2017 

QUINTO. - La presente resolución se emite en apego a la información anexa al escrito de ingreso, 

en caso de existir falsedad de la misma, el Regulado se hará acreedor a las penas en que incurre 

quien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en la fracción II del artículo 420 

Quater del Código Penal Federal, referente a los delitos contra la gestión ambientaL 

SÉPTIMO. -Téngase porreconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. Rodrigo 

Medina Díaz en su carácter de Representante Legal de la empresa SERVICIOS KANASIN, S.A DE 

C.V 

NOVENO. - Téngase por autorizados para oír y recibir notificaciones a los CC. José Jaime Garzón, 

Yajaira Earcía Feria y Dafne Rivera Munive, con fundamento en el artíçulo 19 de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo. 

SEXTO. - Notificar al C. Rodrigo Medina Díaz en su carácter de Representante Legal de la 

empresa SERVICIOS KANASIN, S.A DE C.V., o a alguno de sus autorizados, de la presente 

resolución, de conformidad con el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

ATENTAMENTE 

EL DIRECTOR GENERAL 

I N G ¿SÉL AREZ ROSAS 

Pot"un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c e Ing. ¿arlos dd Regules Ruiz Funes - Director Ejecutivo de la ASEA- Presente 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jef e de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento 

Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA Para Conocimiento 

ln,g. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia lndustriaI. Paía 

Conocimiento. 

Lic. Javier Govea Soria - Director General de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial- Para conocimiento. 

Bitácora: 09/0GA0716/10/17 

':I\.AGAV 
1 

Página 4 de 4 

A'i .5 d M:iyo, No. 2?0. Col. San Lorizo TI.i!ceoongo, Del. Mo?: Hidaigo, C.P. 1,1210. Ciudad  

Tel: (55) 9126 0100 - www.a'ea.gob.mx 

Urd Iniustri.]l y :Je Proeccióe l vI.ct":.? nceCJeI 5&r H;Iíocarbtiro tainbii ti!Ij,a el .i(r()rim'.: ASA 




